Solutio ibi fuit cōfessio ad liberandū. Item opponitur solutio z̄ promissio sunt paria. C. ad. l. fal. l. vi. sed solutio indebiti inducit presumptionem donationis sic ergo z̄ promissio p̄imum patet. ff. eodē cuius per errorem. solutio si vterq̄ scit causam non subesse non inducitur. z̄ regula in pari soluit ob. qz nec ibi agens auditur nec in debito. soluto ē vtroq̄ sciente auditur repetens qz semper in pari causa melior est conditio conuenti z̄ deterior agentis. si autem creditor scit causam subesse z̄ reus sciret nō subesse tūc procedit cōtrarium vt videat̄ ex donationis causa confiteri z̄ efficaciter obliget. ff. de ope. liber. cāpanius z̄ no. i. p̄re. §. circa. tertio ponit exemplum in cōtractu. C. de actio. z̄ ob. sicut. ad hoc signat cōtrariū de. l. si pecunia. ff. de cōdi. causa da. remittit ad ibi no. vbi etiam remittit z̄ hic glo. vltra medium. Quarto ponit exemplum in electione de hoc in prin. glo. signat cōtrarium. ff. de. le. ij. vnuz ex familia. z̄. l. cū ipse. §. a filia. soluit q̄ in illis ius eligendi nō competebat de presenti qz totaliter collatum erat in tempore mortis vnde per p̄imā electionem non cōsumit. quinto permiscet exēpla de aditione hereditatis. C. de repu. here. si quis maior de dilatione iuramenti. C. de iureiur. si quis iusiurādum de cōsensu cōfirmate factū alterius. ff. de aqua plu. ar. in diē de diuer. z̄ tēp. p̄re. l. de ac-

cessionibus in quibus non licet penitere vt ibi signat etiā cōtrariū de mutatione testamenti quo ad institutiones z̄ legata de quo dicā super glo. non potest. Jo. mo. signat cōtrariū de. l. i. §. q̄s ait p̄retor. ff. quozū legatorū. soluit q̄s ibi heredi ante aditam hereditatē non erat ius volendi z̄ ē simile de iureiur. sicut nostris vbi de hoc in gl. vlt. **P**ria gl. pōit exēpla secūda ponit. xxiij. casus q̄ plures includūt in quib⁹ fallit regula. tertio dicit aliud generale incidere in regulam de quo remittit. quarto ponit quatuor que requiruntur ad regulam scilicet quo placitum non sit iprobatum quod sciēter placeat quod non sola mente z̄ q̄s alterius intersit. In gl. i. ibi si vxor in fi. vxoris mores per cōtractū vel reconciliationē probatos reprobare non possum. z̄ ibi. l. penul. q̄ se cōsensit nō audit̄ dicens de curionem nō recte creatū. z̄ ibi a p̄tissimi. non recusatur iudex post litē cōtesta. z̄ ibi pōponi⁹ si p̄bau negotiū a te gestū licet minus bene vltra mibi non teneris. z̄ ibi ex causa. ponit casum de illo q̄ r̄ndit se heredē. z̄ p̄ducto testamēto apparet exheredatus. vel apparet aliō testamētū. z̄ ibi q̄s iussit z̄ vetuit ne p̄retor cōtrario iperio tollere z̄ remittere l̄ de sen. contra. z̄ ibi recte in mandato penitē licet re integra. z̄ ibi. §. vlt. societatis intempestiua renūciatio in extimationē venit. z̄ ibi. §. pen. qui deposuit vt redatur post mortē suaz vel depositarij volūtātē mutat z̄ prius agit. z̄ ibi si p̄ errozes nil tā p̄trariū p̄sensui sicut error. In gl. i. ibi sanitate dicit Jo. mo. ne vnuerſi t̄atj mēbra malo medico corūpātur. z̄ ibi variare p̄t accumulando. z̄ ibi z̄ si quis in prin. b̄ plene tractat **D**y. an faciens secūdū testamētū habeat necesse sp̄aliter reuocare p̄imū in quo erāt verba derogatoria. scōo an sufficiat solū gn̄alis reuocatio. z̄ dicit q̄s forte nō erraret qui diceret scōz valere. per. §. z̄ si quidē in autē. de testa. in prin. vbi sufficere videtur expressa reuocatio nec requiritur sp̄alis: tamē ipse tenet cōtrariū. i. quod requiritur sp̄alis per h̄ac. l. ibi nisi sp̄aliter dixerit z̄. si vero sp̄aliter reuocat. certū est valere scōz vt ibi nisi transisset ad naturā contractus excedens fines vltie voluntatj. ff. de don. cā mortis. l. vbi ita donatur. z̄ q̄s illud in testamēto fieri possit quod i contractu patet. ff. de assi. liber. l. assignare z̄ no. ff. de testa. heredes palā. §. vlt. si igitur vendit vel donat h̄edi presenti vel alteri pro eo recipienti eo absente sub ea cōditio ne si testamentuz reuocari contingat habebit venditio z̄ donatio effectuz irreuocabile in casum reuocationis testamenti. **J**a. de bel. t̄z valere testamētū scōz nō faciens mentionē de verbis derogatorijs p̄imi. vt dixi. §. e. li. de consti. c. i. sup. vj. gl. an. v̄o testamētū iuratū reuocari possz statiz subdaz. z̄ ibi iterlocutoriū z̄ diffinitiuam interduz. quod dic vt dixi de accusa. qualiter super. i. gl. de quo hic **D**y. cōcordans ei q̄s ibi dixi post **D**osti. z̄ ibi iprobanē a iure vnde dixi Jo. mo. q̄ maluz culpe remitti z̄ ordnari pōt in bonū pene. vel vt dicit homo ruens in peccatū non resurgit nec ex se nec a se. s̄z a gratia p̄ueniēte. vnde dicit **A**ugustinus super illud p̄re. lxxvij. circa mediū caro est spiritus vadens. i. ex se i peccatū z̄ nō rediēs ex se: sed ex gratia facit quod scripsi. §. eo. peccatū z̄ ibi recedere possunt expone z̄ remitte vt dixi de arbi. cū dilectus super fi. vlt. glo. z̄ ibi vel facto. §. de spon. tue.

Ec regula facit ad questionē quā di-

sputauit d̄ testamēto iurato quā sic p̄ponebā. **M**arcus fecit testamētū z̄ iurauit non cōtrauenire vel illud nō mutare demū fecit secūdū testamētū z̄ mortuus est queritur q̄ testamētū valeat. **P**rimo induciz. vj. rationes pro scōo. iij. tertio ponam duas opinionēs contrarias p̄imaz tenens cum certa determinatione z̄ contrarijs respondebo. **P**rimo igit q̄ valeat p̄imū seruādū est. n. iuramentum q̄s diu seruari pōt sine piculo anime de iureiur. si vero q̄s me cau. cum dilecti. Est eniz iuramentū de iure naturali z̄ obligat ex precepto. xxij. q. i. si peccatus d̄ iureiur. z̄ si x̄ps. de voto magne ergo penitus seruandum ex quo nihil in p̄imo illicitum. quo casu secus: vt si paganos vel hereticos instituisset in p̄rio de

bereti. si q̄. tūc enim iuramentum non obligat de iure iur. quanto eod. ti. non est obligatorium cum suis concoz.

¶ Secundo video q̄ verba derogatoria primi testamēti faciunt scōm non valere nisi de illis testator in secūdo fecerit mentionez. ff. de le. i. si mibi et tibi. §. interdus et de leg. iij. si quis in princ. testamēti. et de hoc. §. dixi post By. idem de testamento inter liberos facto. C. de testa. aut. hoc iter liberos et not. §. eo. li. d. cōsti. c. i. si hoc p̄mū testamētū fortifica uit m̄to fortius iuramentū. xxij. q. i. oē q̄d maxie. cū per id obligatur deo facit quod dixi de spon. l. ij. sed interdum pa pa vitiat testamētū de vsur. quāq̄ in fi. de pen. felicis li. eo. fortius ergo hoc faciat interdictus dei. **¶** Tertio sic p̄bo sicut licet testamētum suū cuiq̄z rumpeť qz ambulatoria est voluntas defuncti et c. xij. q. ij. vltima voluntas de cele. mis. cū marthe. ff. de adi. le. l. iij. sic licet miorē venire cōtra alienationē rei sue vxoris cōtra alienationem fundi dotalis filie contra pactū quo reuocauit successionē paternē primū p̄z. ff. de rebus eorum. l. i. fm est. ff. de fundo do. l. lex iul. C. d. rei vxor. actio. l. vnica et §. cū lex. tertius. C. de pac. pactū dotalē et C. de colf. pactum. sed per iuramentū predicta omnia cōfirmātur ita q̄ non licet postea cōtrauenire. C. si aduer. vendi. l. i. et autē. sacramēta de iure iur. cum cōtigat et c. ij. eo. li. de pactis q̄uis. ergo idem i testamento vt iuramento firmetur et tollatur per id contraueniendū ptās lz. n. arguere de contractibus ad testamēta. ff. de le. iij. q. i. cirographum. **¶** Quarto multū videt̄ facere pro hac parte de sepul. c. i. eo. li. vbi qui sepulturam elegit et iurauit non cōtrauenire vltius aliam eligere non pōt dicit ibi Archi. per id hāc questionē decidi. Itē p̄ iuramētū impeditur futura accusatō sic et futura testamēti factio primū probat̄ de accu. veniens de iure iur. quē admodū. **¶** Quinto video q̄d si post primū testamētum quis profiteť primū testamētū tollere nō pōt nec plus testari. xij. q. iij. nūc at̄ de testa. qz ingrediētibus. C. d. sacrosan. ec. autē. ingressi. q̄d ergo facit professio hoc facere potuit iuramentū que sunt vīculi eiusdē de voto. magne et in pre. c. i. de sepul. **¶** Sexto patet quod faciendo secundū testamētūz deierat priuri autē sunt ifames. vj. q. i. infames et c. se. vbi de h. et ij. q. v. cōstituimus ad hoc de iure iur. querelā. C. de transac. si quis maior. et actus legitimi sunt infamibus interdici de testi. licet. ij. testari vero ē actus legitimus. facit q̄d no. ff. eo. ti. actus in prin. ergo testamētum scōm non valeat. In contrarium videt̄. s. q̄d valeat secundum testamētum ambulatoria enim est voluntas defuncti et c. vt supra in secundo articulo. et sola mozs est confirmatio testamēti vt ibi et nūl est quod tantū debeat hominibus sicut quod vltimē voluntatis et c. C. de sacro. ec. l. i. C. de testa. quoniam indignus et libertatem sup̄remi iudicij quis sibi auferre non potest. ff. pro socio cum duobus. §. idem papa. a. §. se. in fi. nec sibi legem imponere a qua non liceat recedere vt in pre. l. si quis in prin. maxime qz factio testamēti est iuris publici. ff. de testa. l. iij. q̄d p̄ priuatorū pactū nō tollitur. ff. de reg. iur. neqz p̄gnus. §. priuatorū d. fo. cōpe. si diligenti. **¶** Probat̄ secūdo et sic equiparamus hec duo iuramentū et confirmationē p̄ncipis vt patet de preben. dilecto de rescript. cum aliquibus eo. li. de elec. qz sepe cū similibus. sed testamētū per p̄ncipē p̄firmatus lz imutaf̄ testatū. C. de testa. l. omniū ergo et testamētū per se iurātū. ad quod facit qz siue numerus canonicorū sit iuratus siue p̄ p̄ncipē confirmatus licet ab illo recedere eo casu quo ius permittit. s. propter ex crescentiam facultatum de consti. cū. **¶** et facit q̄d no. in dec. pre. dilecto in glo. immo. **¶** Item in his equiparamus iuramēta et penarū obligationes de elec. vbi periculum ad fi. eo. li. de offi. oz. qz pleriqz. sed pactum future successionis etiā cum pene obligatione non valet. non enim licet testamētū inducere in cōtractum. probentur hec. ff. de verbo. obliga. stipulatio hoc modo cōcepta. ff. de don. quidā. §. i. de acqui. heredi. qui hereditatē. C. de pac. l. fi. C. de inuti. sti. l. ex eo. sicut ergo ex his non obligaret pena sic nec iuramētū. et facit ad predicta de cōcef. preben. c. ij. eo. li. est. n. regula q̄d si p̄ncipale nō tenz

et hoc eo. ti. accessoriū cum cōcoz. cum ergo testamētūz lz iuratum non possit me alteri obligare vt est probatum. Itē nec mibi ipsi vt patet. ff. d. le. i. cū filio et l. si mibi et tibi. et fac. ff. d. arbi. l. p̄st. restat per locum a diuisione q̄ iuramentū il lud nō potest impedire secundam testamēti factionem.

¶ Probat̄ tertio sic testari et cōtrahere matrimonium licet cuiqz nō prohibito. et p̄hibiti non testari habentur insti. quibus nō est per. fa. te. per. totum. ff. et C. qui testa. fa. po. et in spe. de instru. edi. §. compendiose i princ. prohibitos contrahere vide i sūmula. iij. l. i. sed si iuro nō p̄bere v̄l p̄ber cū ticia vel non contrahere cum seia omni casu. si cum seia contrahō valet matrimonium. probatur primū de voto. c. vno eo. li. secundum et tertium de spon. sicut et c. si inter de spon. duoz. c. i. periurus tamē sum et d. eo penitentia imponit vt ibi sic in testatore dicamus valere secundum testamētum lz periurius sit et propterea puniēdus vt ibi. **¶** Quarto patet idem i alijs iuramentis vt in eo qui iurauit certam religionē ingredi si ingredi aliā tenet igressus de regula. qui post votum eo. li. Item iurauit librum non vendere vel non vendere ticio vel v̄dere tibi si v̄do ticio et trado trāferť in eum dominium. C. de rei vendi. quotiens. et facit q̄d dixi post Inn. de preben. dilecto. sup. ver. iuramentum. si hoc in contractibus fortius in vltima voluntate que fauorabilior est. d. don. cum dilecti. ad hoc de concess. preben. c. i. §. econtra. §. eo. li. **¶** Solutio hec questio no. xij. q. ij. vltia voluntas. tamē qd sentiat in ea Joā. per glo. illam non apparet. et Bar. brix. dicit se plene notasse in questionibus quod ē falsum vt patz in dñic. xij. de q̄ loquitur q̄ de diuersa ē ab ista et et qd in illa sentiat non apparet no. etiam per cōmentum in visibus feudorū in cōsti. fre. hac edictali. §. Item sacramēta in glo. hic quero vltra medium. et per Rosse. in lib. de se. con. clementi ano. vbi glosat autē. sacramēta in glo. primo queritur in vl. q. et per Alb. gal. in materia de testa. ver. pone q̄ quidam per S. dofre. Ja. de ra. Pet. de bel. et d. Cy. C. d. sacro. ec. l. j. et hi tenent secundum testamētum valere. Guil. cōtra in spe. de instru. editione. §. compendiose. ver. quid si quis iurauerit. facit ad questionē quod no. Ray. in summa de sepul. et plenius Hosti. eodem titu. §. ad licitum ver. quidam si q̄ eligat. ego credo per prima iura q̄ is de quo queritur scōm testamētum facere non debeat et q̄ illud faciendo vel p̄io immutādo sine causa sit periurus dico tamē per iura secunda. et maxime vltimo allegata q̄ si hoc fecerit valet secundūz. **¶** Sciēdum q̄ Boatinus in scōo dicto concordat. sed non i primo quia dicit illum non periurum hac ratione quia iuramentum fuit temerarium quia iurauit melius non facere. nec enim secundum eum datum est homini tam bene facere quin possit etiam facere melius hoc autem dicit in prin. dec. cum marthe. procederet hoc dictum restrictum ad infra dicenda patet at̄ ex solutione quā predicti fore responsum ad quedam argumenta prime partis scilicet primū et secundum. **¶** Ad solutionem multum facit quia ex cōtrario apperiet̄ via iniquitati inducende. s. patrefamilias ad testandum et iurandum vt sic auferatur eis bonorum suozū dispositio q̄d faciendum non est ad hoc de diuoz. quanto ad fin. **¶** Item cadit i inuitū prohibere alium testari C. si quis ali. te. probi. l. j. et ij. et ff. eodē. l. i. ergo multo fortius seipsum cū ordinata caritas cuiusqz a seipso incipiat. xxij. q. v. non licet. ideo at̄ dixi. §. sine causa qz si ex iusta causa immutaret primū testamētum puta testatus fuerat inter liberos vel extraneos q̄ mortui sunt vel in heresim lapsi vel instituerat ordinem templariorum qui nuper damnatus est vel his similibus tūc dico eum etiā a periurio excusari. ad hoc de iure iur. quē admodum et pre. dec. sicut de spon. et q̄d no. Hosti. in pre. ver. qd si q̄. facit etiā ad solutionē quod no. de procur. c. fin. li. eo. ad allegata tertio pro prima parte responderetur q̄ sunt qdam que p̄ se sortiunt̄ effectū sine iudicis ministerio vt baptimus m̄rimoniū p̄fessio testamētum morte cōfirmatū et his similia: et in his valent q̄ sūt cōtra iuramentūz vt est p̄batū. sūt alia q̄ regunt ministeriū hominis vt reuocatio alienate rei

minoris vltotalis qrela iofficiosi z his similia z i his iudex
 denegat ministeriu suu no aperiat via periuio de iureiura.
 si vero z.c.veru z.c.mulieri.C.si aduer.v.l.i.de idic.vidui.
 .l.ij. z sic loquat qria facit ad oistictione d hap. maiores
 .v. Item queritur. unde fateor q argumenta illa concludit
 scz q si adierit iste iudicem z peteret sibi dari licentia secun
 do testandi q no audiret sic z in matrimonio de sp. ex litte
 ris.ij. z sic sit responsum ad id quod di qrtto de eo qui iura
 uit no accusare. Ad. d.c. prima de sepul. respodeo illud spale
 in odiu allicientiu ad sepulturam eligendam. Itē dico q illa
 no pcludit ad quod iducit sed potius cōcludit q neutru va
 let z q illu os decedere intestatu quod veru in casu expresso
 circa cimiteriu. n. suu potuit papa statuere quod voluit non
 sequit per hoc q idē potuisset in patrimonialibus facit qd
 no. eo. ti. in regula possessor. Itē pot esse rō. qz is que cōstat
 decessisse i mortali no sepelitur i cimiterio ecclesie. xxij. q. v.
 placuit de tozmeamētis. c. i. d rap. super eo. Ad allegata
 quinto dico q professus censet mudo mortuus. xvj. q. i. pla
 cuit. ij. quod no est in simpliciter iurate z ille caret proprio
 iste no. Ad vltimo alle. rñ deo periuru no semper infame
 probatur hoc de testi. testimoniū. i. rñ. z facit quod no. ff. de
 his qui no. infra. l. i. l. i. utius z qd no. vj. q. i. c. ij. Item dec. l. 3. non
 o3 intelligi de omnibus legitimis actibus s3 de quibusdam
 alias nec vendere posset nec matrimoniū pstrahere qd ē fal
 sum z facit de hereti. excōicamus. §. credētes vbi infami spā
 liter infligitur hoc in penā. z facit qd dixi eo. ti. actus z sat
 est talem expresse no prohibitum vt supra dixi. Itē tunc solū
 est periurius cū perfectum ē testamentū quare factum vide
 retur a no periuro z facit qd scripsi de regula. vidua de sen
 exco. ptingit. i. hoc tñ dictum sic allegando per ea que dixi
 de conu. ser. c. si. super vlt. gl. Est autē aduertendum q
 in qoe dubitari posset an illud iuramentū habeat vim verbo
 rum derogatoriorum vt neesse sit de primo mentionem fue
 ri in secundo. Itē an sufficiat generalis an requiratur speci
 alis z expressa de primo puto q sic si iuramentum iteruenit
 in testamento. si vero postea ex intervallo non credo facit p
 alle. l. si quis in prin. z quod ibi no. ff. de le. ij. cum pater. §. si
 lius matres de le. iij. cum quis. §. codicil. ff. de fideiul. l. i. utius
 in si. cum si. de secundo dixi. s. post Dy.

Regule. fform. huius littere. q. sunt de.

Si actioez h3 ad re recuperada ipsaz re habet videz.
 He legant a mortuis nobis ad heredē nostrū trāscūa
 eorum comodū per nos his quorum in ptate sumus eodez
 casu acquirimus aliter atq3 cum stipulati sumus. nā z sub
 cōditiōe stipulantes omnimō eis acquirimus etiam liber
 tatem a nobis prestari a dominis conditiō existat.

Si cū alio pstrabit vel est vel o3 ee non ignorans con
 ditiōis eius. heredi antez s3 imputari non potest cū no spō
 re cū legatarijs contrahat. Non solet exceptio doli nocere
 his quibus voluntas testatoris non refragatur.

Si notens dubia est interpretatiō libertatis secundum
 libertatem respondendum erit.

Etatenus cuius iter sit in facto no in iure consistit.

Si potest inuitus alienare multo magis z ignorantibus
 z absentibus potest.

Ad initio vitiosus ē no pot tractu tps conualesce.

Ad attinet ad ius civile sibi p nullis habent no tñ a
 iure naturali qz ad ius naturale attinet omnes equales esse.

Si in alterius. vide. s. eo. cum quis in ius in suffra.

Ad a quoquam pene nomine exactum est id eidem
 restituere nemo cogitur.

Aliquid calore iracūdie vel fit vel of no prius ratum
 est q3 si perseverantia appuerit iudicij animi fuisse: ideo q3
 breui reuersa vxoz nec dnuertisse videtur.

Si sine dolo malo ad iudiciū puocat si vi morā facez.

Si notens idem sermo duas sentētiās exprimit ea po
 tissimū accipiatur que rei gerende aptior est.

Ad tutela redit eo hereditas puenit nisi cum femine

heredes intercedunt. **Nemo potest tutorem dare cui
 quam nisi ei quem in suis heredibus cum morif habuit ha
 biturusue esset si vixisset. Si factum id vñ esse quod de
 re quis cum prohibetur fecit. Nam qd quisq3 cū contro
 uersiam haberet vel se habiturum putaret fecit.**

Si i testamēto ita sunt scripta vt intelligi no possunt
 per inde sunt ac si scripta non essent nec paciscendo nec legē
 dicēdo nec stipulādo quisquā alteri cauere potest.

Si dubitationis tollende cā contractibus inserūtur
 ius commune non ledunt.

Si diu valere possit testamentum taz diu legitimus
 heres non admittitur.

Si notens duplici iure defertur alicui successio repudi
 ato nouo iure qd ante defertur supererit vetus.

Si notens vtriusq3 causa lucri rō vertitur is preferen
 dus est cuius in lucro causa in tempore precedit.

Si verate ptoze fec h aduersus edictū fecisse ppēdit.

Si propter necessitatem recepta sunt non debent in
 argumentum trahi.

Si rem alienā d fēdit nunq3 locuplex habetur.

Ad pot facere vt possit cōditiōi pere iā posse pere vñ

Ad qd si vellet habere no pot id repudiare no pot.

Si in ius dominiūue alterius succedit iure ei^o vti o3
Nemo vñ dolo exequi q cāz ignorat cū no obeat petere.

Ad iussu alterius soluit p eo est quasi ipsi solurū eēt.

Ad nullius esse potest id vt alicuius fieret nulla ob
 ligatio valet efficere.

Ad euincitur i bonis non est.

Si p successionem q3uis longissimam defuncto here
 des extiterunt non minus heredes itelliguntur q3 qui prin
 cipaliter heredes extiterunt.

Si in seruitute est vsucapere non potest nam cum pos
 sidadeatur possidere non videtur.

Si si facit qd facere o3bet videtur facere aduersus ea
 que non facit. qui facit quod facere non debet non vñ facere
 id quod iussus est facere.

Si dolo desierit possidere pro possidente dānatur q3
 pro possessione dolus est.

Si auctore iudice pparauit bone fidei possessor est.

Ad p rōne iuris receptū ē non ē pducēdū ad pñaz.

Ani duo pro solido heredes esse non possunt.

Si tacet si vtiq3 fatez s3 tñ verum est eum no negare.

Ad ipis q pstraxerūt obstat z successorib^o obitabit

Ad qd cū su^o esse egit pficere liberto facto no pt.

Si notens nihil sine captione inuestigari potest eligen
 dum est q minimum habet iniquitatis.

Ad ex culpa sua quis damnum sentiret non intelligi
 tur damnum sentire.

Si ab initio inutilis fuit institutiō temporis tractu
 conualescere non potest.

Ationi lxxvij. Jo. mo. dicit exempluz po
 nendū per. l. i. c. de fideiul. in one
 re non coherente persone. nam in illo secus. ff.
 de adimē. le. l. legatū. z dealimē. le. l. caio in pn.
 z de condi. z de. l. legatum secundum dy. q et soluendo con
 trariū de le. l. 3. ff. de le. i. que vult q substitutus in honore bē
 ditat] non succedat in onore legatorū. distinguit aut cum fit
 substitutiō legata repetuntur verbis testatoris expressis aut
 non. pio casu aut cum eiusdē diei vel conditiōis adiectione
 expectatur illa ē si legatum redderetur inutile. ff. de le. i. si qd
 a filio post pn. si vero simplr tunc debent non expectatiōis cō
 ditiōne vel die que in personam instituti fuerunt adiecta: vt
 d. l. si quis a filio z. l. si cui a filia. secundo picipali membro
 quādo no repetuntur verbis expressis legis ptate tacite re
 petita intelliguntur cum eadem semper conditiōne z die. ff.
 de le. ij. cū pater. §. ab instituto. nisi talis est cōditō que red
 deret legatum inutile. ff. de verbo. ob. l. ticia. §. idem respon
 dit. z de fideiul. l. vlt. honore. hoc aspiratur onus non vt di
 xi. s. eodē li. de elec. si religiosus super. v. gl. **Sto. i. ponit
 exempla z dicit regulam posse reuolui.**

CIn i. glo. ibi in prelato eque fm Dy. dici pot in quolibet substituto in hereditate que honor appellat. ff. de le. prestandis. l. filium. §. si legato. propter quod succedit in onere legatorum que ab instituto relicta videntur tacite a substituto repetita. ff. de le. i. licet imperator et de le. ij. si ticio et mevio §. iulia. et l. cum pater. §. ab instituto.

Ec regula facit ad questionem quam post dominum meum. et d. Palmerium disputavi quam sic proponebas. prima causa delegatur duobus secunda duobus utriusque simpliciter et sub nominibus dignitatum mortuo uno ex primis qui prelatus erat duarum ecclesiarum dissolvitur unio et duo surrogantur. **I**tem mortuo uno ex secundis dignitas per papam dispensante super utraque tenenda college conferretur de his causis qui sint earum iudices. primum articulum huius questionis. d. Palmerius. querebat. disputavit tamen de eo quod citavit in altera illarum ecclesiarum unitarum. secundum disputavit. d. Marsi. **I**n utroque membro post disputantium allegationes pro et contra ponentur que addidi. demum in primo ponitur solutio disputatis que improbat et quatuor opiniones addunt. demum ponitur solutio distinguens postquam eliciunt duo dubia. in secundo ponit etiam disputantis solutio et eius approbatio et ad contraria responsio et aperiantur duo dubia. **A**d primum arguitur quod ambo illi surrogati sint iudices. quia res pervenit ad casum a quo incipere potuit quia libentius papa delegasset tribus quam duobus eo. ti. prudentiam et verba rescripti conformata sunt equitati. de rescript. causam. ff. de in ius vo. l. quis. certum est. n. istos succedere in locum et dignitatem defuncti ergo et c. eo. ti. quonia abbas. nec est novum plures unum in iurisdictione succedere ut patet in canonicis qui succedunt episcopo. l. xv. di. s. fi. de ma. et obe. hisque et plures filii patri in iure patronatus. de hoc. xvi. q. vj. si plures. accedant verba illa sicut misit me pater et c. xxiii. q. i. loquitur. **I**tem sicut isti surrogati succedunt in bonis acquisitis. de testa. relatum. ij. in fi. sic et in iurisdictione delegata. argu. dec. pre. qm abbas Palmerius. **A**d hanc partem facit. C. de advo. diverso. iudi. l. bios. ubi duo advocati filii eiusdem videntur iuribus et immunitatibus quibus unus solus qui prius erat ad idem. C. de metropo. l. vna li. xi. ibi duo metropoles facte de vna dignitate simili perfruuntur. **I**tem dicit lex quod omnis numerus illorum qui substituuntur in locum unius per singularem personam habendus est. ff. de con. et dem. cui fundus in fi. nec. n. ex diversitate successorum de mutari obligationis nam. ff. de ver. ob. l. ij. §. i. aza ex his: et licet hodie maior sit numerus personarum tamen idem personarum vij. q. i. denique. ff. de iudi. proponebat. facit de censu. qm. facit satis pro hac parte quod scripsi post Inno. eo. ti. cum te consulente. s. de vno ex pluribus delegatis qui subdelegare potest pluribus. quod ergo posset subdelegatio possit surrogatio de qua queritur. ex quibus concluditur duos successores unius vna cum collega iudices esse et adde quod dicitur in articulo secundo. **I**n contrarium allegat. intentio scribentis debet attendi qui voluit duobus et non pluribus delegari. rescripta vero sunt stricti iuris nec extenduntur ad personas non expressas eo. ti. P. et B. **I**tem forma petitionis attendi debet in finia. ergo in processu sed hic interpretas petijt duos. ergo non habet tres: nec ob. c. qm abbas. quia ibi unus succedit unum. nec quod de filijs dicitur succedentibus patri in patronatu quia istud iure sanguinis non electionis Palmerius. **P**ro hac parte facit evitatio absurditatis. pone quod ad petitionem partem unum datus fuerat ille prelatus fm h ille habebit duos iudices et collega unum solum. **I**tem si dicas istum tertium datum ex officio vitabitur intentio delegantis qui voluit per numerum imparem pervideri causa in casibus discordie sed hic erit dare numerum parum. eo. ti. c. fi. facit de arbi. c. i. ex quibus concludit quod aut alter solus aut neuter debet esse iudex. sed quod potius neuter videtur per dec. pe. de elec. li. eo. ubi plures dati ab uno non in solidum non admittuntur per contrarietatem que inter ipsos contingere possit **I**tem verum est neutrum istorum surrogatorum esse prelatum illarum duarum ecclesiarum ergo neuter in delegatione succedet facit. ff.

de re. du. si is qui ducenta. §. vtrum ex quo non est scriptum coiter vel diuifim facit de pre. c. fi. li. eo. sicut et navis dissoluta ea mente ut fiant due vel ut in alium usum assides convertantur: desinit esse navis. ff. de verbo. obliga. inter stipulatum. §. sacram. facit quod no. de collegio destructo superioris auctoritate. xvj. q. ii. et hoc diximus per Inno. de no. ope. nunc. c. ij. et s. eo. ti. privilegium. dicemus ergo quod sicut cum tutor est incertus neuter est tutor. ff. de testa. tu. duo sunt. et idem in procuratoribus et arbitris. ff. de procur. l. ij. §. d. arbi. innotuit sic et propter incertitudinem neuter istorum sit delegatus. facit. ff. de rescrip. ad hoc sicut et incerta sponsalia non inducunt honestatem. de sp. c. vno li. eo. **P**almerius qui ut dixi querebat de illo qui ad alteram ecclesiarum unitarum citauerat dicebat quod is qui succedit in illa debet esse iudex quasi videatur illam elegisse et ut illius prelatus velle procedere et altera prelatura preueta dicebant utrumque admittendum. alij quod ambo debebant unum subdelegatum dare ar. ff. fami. her. si familie. ad ultimum vide quod no. de procura. non iniuste in glo. ante. **I**sta solutio nec rationem hanc nec tangit dubium questionis. **I**tem pone quod ad neutram citauit quare aliqui dicunt inspiciendam dignitatem principaliorum in illa unione per ea que no. ne se. va. c. vno. alij primo nominatum in rescripto facit de elec. c. pe. cum suis pro. e. li. alij quod is quem elegerit ipse trans. alij delegantem preuendum iuxta ea que no. e. ti. quonia abbas. **T**u dicas quod aut in rescripto exprimitur altera sola dignitas vel ecclesia aut utraque. et secundo casu aut altera sola ratione sui et loci est capax delegationis aut utraque. primo et secundo casu. s. quando altera sola exprimitur vel utraque si altera sola est capax delegationis dico illum solum qui succedit in dignitate expressa vel capace in delegatione succedere et est ratio quia certum est ratione dignitatis non expresse vel non capacis illum iudicem non esse ergo nec in iurisdictione succedet qui surrogatur in illa. **D**e primo parte exemplum in abbate sancti Stephani cui non expresso monasterio Sancti Bartholomei unio cotidie causa delegatur. **D**e secundo parte quod simplex parochialis ecclesia unita est dignitati soluta unio ne rector parochie non succedet in iurisdictione ratione loci finge quod monasterium sancti proculi de bono. sit unum monasterio sancti Petri de mutini. de reli. do. c. ij. actor et reus sunt boni. vel actor mutini. reus boni. planum est quod iste abbas ratione loci respectu monasterii mutini. non potest esse iudex huius cause. ergo is qui illa abbatia soluta unione succedit non erit iudex de rescript. statutum li. eo. facit ad h. bene. ff. de sti. ser. l. i. §. communis seruus. et l. proinde in fi. et l. se. ff. de auc. tu. si cois. per que iura patet quod si cois seruus simpliciter vel expressis dominis stipulatur id cuius alter dominorum non est capax totum intelligitur alteri stipulatum. facit etiam quod scripsi post Inno. de prescrip. cum ex officio. **I**n tertio vero casu quando utraque exprimitur et utraque est capax delegationis pono exemplum de ma. et obe. cum in ecclesijs in pn. de arbi. exposita. dico quod cum actus iste delegationis sit talis qui pluralitatem non respuit. imo illam amplectitur ut in dec. prudentiam. uterque in delegatione succedet et recipiet rescriptum dicens prior talium ecclesiarum ac si diceret prior talis ecclesie. ite prior talis ad quod facit. ff. de condi. et dem. l. falsa in fi. distinctio soluat contrarium. **A**d equitatem allegatam respondebit in primo articulo. **S**ed modo incidunt duo fortia dubia. s. vtrum isti duo fungantur vice duorum pro quo facit predicta ratio an unius tamen pro quo decre. clementi de iure patronat. c. ij. fm quid in actu qui respuit pluralitatem personarum ut in ordinatione actiue vel in puisione passive. s. si deberet talis ordinare vel de illo deberet prouideri vel his si se. et h ubi per circumstantias non apparet alterum preferendum. satis est locus varietati opinionum premissarum. **C**irca secundum questionis articulum allegatur quod iste solus non sit iudex quia prouisio curie habet potius causam delegare duobus quam unum quia integrum et eodem titulo. prudentiam. l. xiiij. di. extra conscientiam. nam per ampliores homines perfectissima veritas reuelatur. C. de fidei iuss. l. final. et quod a pluribus queritur et c. xx. di. de quibus. ponderata igitur intentione delegatis et forma mandati

mandati que attendenda sunt. de pben. c. fi. de rescrip. cū dile
cta. hūc apparet solū iudicē nō esse cū nō dbeat q̄s fungi vi
ce pluriū personarū. lxxix. di. singula. de isti. c. fi. f3. Mar.
Ad hoc facit q̄ non sufficit in effectu adimpleri manda
tum nisi adimpleatur per modum descriptum. de resti. spo.
pisanis. probatur de rescrip. susceptū li. e. z bene facit quod
no. de rescrip. si p te. ex q̄bus concluditur q̄ l3 h̄ sit p̄elat^o
vtriusq̄ quia tñ nō per modum in rescripto expressum non
erit index huius cāe ad h̄ facit eq̄tas dicta in proximo mem
bro. pone. n. q̄ iste superstes datus erat ad petitionē vnus
partis z defunctus ad petitionē alterius absurdū eēt q̄ iste
solus index esset. In cōtrarium iste h̄z illas duas dignita
tes z illorū duorum vice fungitur. ergo ē index huius cause
hoc enim eēt pōt de elec. cū inter. i. z. ff. de adop. si consul. Itē
si defunctus commisisset z ipse vti cepisset eo vivente planū
esset q̄ eēt p̄petēs index de offi. dele. l3. si ergo hoc facit sub
delegatio ergo z surrogatio. cum enim hoc ad iura dignita
tēq̄ pertineat z iste vtrāq̄ administrat ergo iudex compe
tens q̄ quod omnes z c. eo. ti. q̄ omnes. Itē si quis a quo
appellatur efficitur iurisdictionis illius ad quē est appellatū
cognoscit de cā. ff. de iudi. si is qui de hoc de elec. querelam
in prin. fm mar. Hoc vltimū fortifica certū est q̄ minus
se patiuntur i vno subiecto iudex a quo appellatur z iudex
ad quē quā iudex z collega. primū probatur de consue. c. ij.
li. e. ergo primo casu vnus p surrogationem gerit vices vtri
usq̄: fortius in secundo. bene facit ad hanc partē lex dicēs
q̄ id q̄ in duabus personis recipit in eadē p̄sona recipien
dū est. ff. si ce. pe. l. singularia facit de pe. di. iij. adhuc istat.
vii. q. i. in scripturis. sicut econverso. x. di. qm̄ idem. xcvj. di.
cum ad verū. hinc ē q̄ non pōderamus pluralitatem perso
narum in rescripto. vñ tñ iurisdictionis habet vnus datus p
vnum rescriptū q̄tū tres dati per aliud. de rescrip. p̄kora
lis. Itē ius multorū bene residet i vnū. ff. q̄ cuiusq̄ vniver.
sicut municipiū in fi. z no. de postul. gratum. Itēz canonic^o
gerit vices proprias z canonici impedit q̄ dediti ipsum pro
curatorem ad actum electionis. de elec. q̄ pp z. c. pe. li. eo. z
vnus diuerso respectu recipit stipēdia plurium de re iudi.
cū oli facit i autē. vt iudi. sine quoquo suffra. §. illō col. ij. ad
hāc partē facit q̄ no. vij. q. i. si q̄s in clero. de cle. nō resi. q̄
in tñ. facit ēt de testa. officij. vbi in eodem testamento ep̄sco
pus gerit vices legatarij z ep̄i. e. ti. raynūci^o z. c. raynaldus
vbi filius d̄trahit duas quartas vt filius z heres z bñ facit. ff.
de his qui. vt indig. l. tutorem. discreta quidē sunt iura licet
in eadē persona cōcurrant aliud quidem tutoris z aliud le
gatarij sicut z h̄c l3 diuerse sunt dignitates ex quo concur
runt in persona eiusdem competens iudex erit. Solutio
iste solus procedere poterit cum sit ad ministrator legitim^o
vtriusq̄ dignitatis z hoc p̄cipue probar dec. p̄e. l3 de leg.
fm mar. si. Hoc solutio. d. mei placet per eandē dec. ami
catur enim iuri q̄ ex duobus delegatis vnus gerat vices su
as z alterius. vt ibi z eodem ti. q̄uis z. c. super q̄onum. §. si
vero. si hoc potest per subdelegationem ergo z per sur
rogationem vt dixi. per h̄ responderetur ad primo alle.
Ad equitatem allegatam responderetur q̄ imputet sibi q̄
impetrauit dignitatē cōmitti non persone. hunc. n. z siles ca
sus euenire posse debuit p̄uidere. Preterea l3 expediat ha
bere iudicem gratiosum circa principale. tamē nil deperit p̄
ri q̄ iudice grauante non deest sibi appellationis remediū
sed vbi aliquid periret parti. bene in spiceretur primus sta
tus. facit extraua. Jo. que icipit sedes apostolica sed aduer
te quia potuisset questio ampliari in dignitate d̄functi vni
ta dignitati superstitis. z omni casu dico q̄ siue per vnionē
siue per dispensationem sit cōpetens iudex. ad primū. xvj. q.
j. temporis z. c. postq̄ de reli. do. c. ij. ibi cum omnibus iuri
bus z c. z facit quod scripsi de si. p̄esby. ex transmissa. ad se
cundum iura primo allegata z. xxj. q. i. relatio.
Sed nunc incidit dubium vt in proximo articulo dixi. po
ne q̄ iste habebat tertium collegū nunquid fingetur vice du
orum: vt primo casu non posset. secundo posset. Itē nun
quid iure alterius dignitatis tātūz poterit subdelegare. vel

nūqd iur vnus delegare vnū z iure alterius alterū. ex h̄ for
te cōgrue distingueretur inter vnionem z dispensationem.

Ratibabitiones

z. retrotra
bi. lex non
posuit hunc tex. super quo vide quod scripsi
deo. li. de sen. ex. cū quis z super glo. ex rati
habitiōe. Glo. i. dicit vñ sumpta. z ponit
exempla. secundo dicit in ea duo debere cōcurrere. z ad secū
dum obijcit cōtra. tertio successiue eximit quattuor casus ex
ceptos z ipsorum rōnē reddit. quarto ponit sile. quinto sol
uit vnus dubium. In prima glo. ibi. §. deiecit. vide hunc
tex. z se. in suis l̄is B. z. S. z ibi licet iudicium habitū cum
falso p̄curatore cōualescit p ratibabitiones domini. z ibi. l.
vlt. vide in regula ratum in gl. z ibi. l. pe. si petijt alius bono
rum possessionem noīe meo debeo ratum habere infra cen
tum dies infra quos petere poteram: z ibi. l. i. si iussu eius in
cuius potestate es negociū gessisti agitur in solidum. alias
si est verum agitur de in rem verso. si neutrum interuenit agi
tur de peculio z ibi quotiēs si p̄curator deiecit cum vtroq̄
agi pōt z vno solente liberatur alter. z ibi tres tutores i plu
ribus tutoribus pena vnus nō liberat alterum sicut nec in
pluribus furibus. z ibi adeo si plures corruerūt omnes te
nentur: nec pena vnus liberat aliū. In gl. i. ibi maleficijs
que per alios fieri possunt: secus in his que persone coherēt
vt in adulterio z sibi vbi vt no. in. §. deiecit. z h̄ per Dy. z ibi
in contractibus dy. ponit in eo qui sine mandato emit rem
nomine meo z per traditionem recipit p ratibabitiones ac
quiro dominiuz ac si a p̄ncipio mandasset. ff. d̄ acquirē. pos.
cōis. §. procurator ad id. ff. de neg. gest. si ego. facit. ff. de so
lu. si q̄s offerētī z. l. vero procuratori. §. vlt. z. l. cum. x. §. vlt.
de violenta spoliatiōe patent exempla. ff. de vi z vi ar. l. i. §.
z cuz quis z. §. quotiens z. §. deiecit. z ibi renunciatiōis.
idē h̄ Dy. alle. ff. si ta. testa. nul. ex. l. i. §. ita autē. z in autē. de
his qui ingre. ad ap. §. si vero. C. de re. cre. si quis vsuras de
cōdi. inser. l. vlt. z. ff. qui satis. co. l. d̄ die. §. vlti. z ibi si tibi. ibi
non loquitur de ratibabitione sed de consensu quē p̄bere
licet post terminū re integra. z ibi actio negotiorum ei q̄ ges
sit pro absente. nam si pro p̄nte egisset daretur actio manda
ti vt no. in. l. semper que alle. in. i. glo. z hic per Dy. z patet
ff. māda. si remuneradi. §. si passus. z. l. qui patitur z. l. qui si
dem. z ibi quo ad effectum si quod no. deo. pro possessore z
idem h̄ Dy. qui etiam distinguit tria diuersa mādatum rati
babitionem z phibitionē. primū parat actionem mādati. se
cundum negotiorum gestorū. tertium impedit vtrāq̄. de
prima. ff. man. si pro te. de secunda. C. de neg. gest. l. vlt. Tra
ctat etiam hic Dy. an contra ratum habentēz nascatur actō
ex administratione an ex ratibabitione secuta z an pendeat
ex voluntate ratum habentis. in primo distinguit quattuor
genera negotiorum de quibus remissiones dedi in regula ra
tum ad. l. si pupilli. §. quid ergo. primū quod est meum cura
z sollicitudine. secundū quod est meum re ipsa. tertium ip̄o
gestu. quartum ratibabitione. i primis tribus generibus di
cit q̄ nascitur ex administratione p̄cedenti mediante rati
babitiōe sequenti sp̄otanea vel coacta sicut dicitur in sili. C.
de rerum permu. ex placito. z absurdum esset dicere in illis
tribus nasci ex ratibabitione actionē que sine illa compe
teret ex quo vtiliter gestum est vt. ff. de neg. gest. pomponius
scribit. In quarto vero genere bene nascitur ex ratibabitiōe
vt. l. si pupilli. §. Item queritur. z per hoc sit soluta secunda
q̄ vt dicamus q̄ in primis tribus non pendeat ex eius vo
luntate. cum detur contra inuitum. in quarto sic vt. l. si pupil
li. z si in quarto casu reprobat gestum impedita est natiui
tas actiōis ita q̄ āplus per ratibabitionem non nasceretur
sic dicit legem loqui. ff. de solu. dispensatorem. si bene intelli
gatur. z ibi inuito non potest. idem Jo. mo. z in fi. idem hic
Dy. qui etiam prolixē prosequitur. tractat etiā an absolutio
delinquentis profit madanti vel ratum habētī. z tenet q̄ sic
si absoluitur pp delictum nō cōmissū. si q̄o q̄ nō fuit i culpa
nō p̄dest alle. ff. de iuretur. duob^o. §. a fideiussor z. §. si ei. Ad

iura que in cōtrariuz facef vidēf q̄ res iter alios acta zc. C. res inter alios acta p totū. ff. de excep. modestinus. r̄idet q̄ loquūf q̄n diuersarū personaz iura sunt diuersa z separata sed cum per omnia est eadē cā defensionis z ex eodē facto ambo suscipiunt originem: dicit non absurdū vnus victori am alteri prodesse. ar. ff. de ap. si qui separatim. §. vlt. z. §. de ap. vna sententia z per pre. §. a fideiussore.

Ac de causa

sciēdū q̄ Richardus malūbra disputauit hanc q̄stionē padue formabat eā cum cōtra duos simul inquerebatur cōtra An. q̄ occiderat. contra Jo. q̄ mādauerat z contra vtrūq̄ fuerit prolatum. sed ille andreas probauit se die maleficii fuisse i loco remoto vel q̄ illū fecit ad sui defensionem. Jo. nil probauit querebat an ex actis absoluendus eēt ille Jo. z q̄ q̄stio in suis terminis i ecclesiastico foro possz ēt occurrer nec ō illa sicut de scriptis Dy. habetur copia hic illā inseram abbreviataz. Pro Jo. inducunt. vi. rationes z totidē contra ipsum. sed sexta includit plura iura z vnā glo. tertio vnum mēbrum simpliciter soluit. z in alio distinguitur. Et primo ad primū q̄ sit absoluendus inducit regulā impossibilitū. ff. z. §. eo. nemo pōt cum concoz. nā pbata est impossibilitas illius an. q̄ dicebat occisor pp loci distantia in q̄ erat. C. de contra. z cōmit. stipu. optimam ad fi. z. §. de testi. ex tenore. ar. ff. qui z a qui. prosperit. ff. ad fill. l. i. §. si q̄ nulla z. §. cum dñs z. C. ad fill. l. i. si. detecto igif q̄ factū occisoris est impossibile. z mandato attento thēmate ex eo solo teneri possit q̄ ille fuit in loco z occidit. patet ex impossibilitate primi impossibilitas secundi. ergo venit absoluendus cuz mādatum iudicis vel sententia super impossibili fundari nō possit. ff. q̄ satis. cog. si decesserit. ff. de pe. moris. que sentētia sine appel. rescin. l. pe. z vide quod scripsi. §. eo. li. de sen. ex. romana ad finē.

Secūdo sicut cōfessio que est facti pbatio fundata super impossibili: non impedit quo minus fiat absolutō. vt patet i cōfesso q̄ occidit viuētē. ff. ad. l. aq̄. inde neratius. §. si. cū. l. fe. sic z hic dato q̄ de mandato pbatū esset cōtra Joan. illa probatio super impossibili fundata non plus nocebit q̄ cōfessio. facit quod no. ff. de iureiur. sed z si. §. vlti. fiet ergo illius absolutio. Tertio per eundē modū inducūf rō p̄nexitatis quā ponit thēma. z constat q̄ in cōnexis de vno dictum de alio intelligatur. §. de consti. translato. ff. que ad. mo. serui. amit. si cōmunē in prin. de pac. do. inter. cum ergo pp legitimas defensiones absoluendus sit an. ergo z Joā. cum absurdū sit origine rei sublata imaginem relinq. C. d. la. ti. l. i. tol. l. i. circa prin. p q̄ videtur sententiam latam p p̄io q̄ pro veritate accipitur sufficēf secūdo ar. C. d. diuer. f. scrip. l. i. nam quotiens vitium ex vna radice zc. C. de nup. si liber. tam z de duobus re. l. si. vel q̄ tutius est vt satisfiat ei q̄ dicitur de qua re zc. §. de cau. pos. cum super. ff. de iudi. de qua re ipse Jo. d̄z absolui. Quarto certum est q̄ absolutio ō bitoria pdest fideiussori. ff. de iureiur. l. si. ad fi. de pac. heredi. §. si. sic z in proposito lz dici posset aliud in contractibus vbi discernitur p̄cipale ab accessorio z vbi vno soluente liberatur alter. ff. de eo per quē fac. est. l. i. §. si plures de cōdi. fur. si pro fure. §. furti. aliud i mere penalibus vbi vterq̄ p̄cipalis delinquens z vbi vno soluente nō liberat alter. ff. ad. l. aq̄. Item mella. §. sed si plures. Quinto sicut cōfessio primi valeret cōtra eum que fatef mādatoriū quo ad p̄sumptionem z iudiciū z de hoc. §. de cōfes. c. ij. C. de accu. l. si. fortius d̄z illi prodesse defensio istius p̄ quam patet vterq̄ innocens: q̄ p̄optiores sumus ad absoluendū z q̄ pene molliēde. z q̄ sanctius zc. z q̄ fauores apliantur iura sunt nota Sexto multum videtur facere. l. i. §. si. ff. d̄ questio. vbi si per inquisitiones contra eos quos crimē cōfessus dixerat cōficio apparet illū et p̄ confessum innocētē id sibi prodest. Item faciunt. ff. d̄ fur. si is q̄. z si tu ticiuz z. l. si q̄ proferendus z. ff. de iniur. Item apud. §. si iurauerit. In contrarium certū est q̄ diuersitas causarum z personarum faciunt rem eē diuersam. ff. de excep. rei iudi. cuz queritur. z

.l. cum de hoc z est tex. co. ti. si cum vna. sed hic est vtrūq̄ ergo defensio vnus alterū non releuat. hinc ē q̄ faciens furtū ad mandatum alterius si deprehendit tenet furti māifesti. mādans vō nō. ff. de fur. is qui opem z econtra delinqd iterdum mādans z nō mādatoriū. ff. de eo per quē fac. est. l. i. in prin. z. C. de fur. si q̄ seruo. hoc autē ideo q̄ cause sunt diuerse ex quibus mandans z mandatoriū obligantur ergo concluditur vt. §. C. res inter alios acta zc. per totū: nam se paratoruz non est eadem ratio. C. de dona. inter vi. z vxo. si maritus etiam si dicatur delictum sile. Secundo constat homicidium factum z probatum ē mandasse Jo. sed si Jo. cōfessus fuisset se mandasse an. q̄ occideret absolute tene retur lz non mādasset. ff. ad. l. aq̄. inde neratius ad fi. z de interro. ac. l. confessionibus. cum autem in criminibus cōfessionibus probationes cōparentur. C. quozū appel. l. ij. z de pen. qui sententiā. concluditur quicquid sit de an. probatio nibus factis cōtra Jo. standum esse. Tertio sic. q̄stum facit absolutio tantum cum solutione cōdēnatio. ff. de excep. rei iudi. si quis cum totum. §. plane z no. C. ad. l. fa. de pla. l. j. sed si ille an. cōdēnatus fuisset ad penā hoc nō iuuaret illū Jo. vt. §. dixi si ergo absolutio illius an. non liberat Jo. multo minus inducta pro illo an. ad ipsius defensionem per predictum. §. plane. Quarto cum testes producerent z iurauerint super defensione an. nec intenderent deponere super defensione Jo. ergo dictum eorum Jo. nō iuuat q̄ nemo censendus est dicere q̄d mente nō agitauit. ff. de supel. le. labeo. Idem si id dicere intenderent cū super eo deponerent non iurati. C. de testi. iusiurandū. §. de testi. c. de testibus. z quod ibi no. in. i. glo. Quinto lz in absoluendo sit fauor tamē nō minor in puniendis criminibus quod publicam vtilitatē respicit. §. de sen. ex. vt fame cum cōcoz. Sexto adducif ad hāc partē casus legis denunciāf. §. querif. ff. de adul. vbi absolutio adultere non tollit crimē adulterij z tñ idem erat germē vtriusq̄ ad idē. ff. de libe. cā. qui vsufruc. §. si. vbi si dico matrem ancillam z filium seruum natū ex ea licet pronuncietur matrem liberam non per id filius pronuncietur liber facit. C. de libe. cā. l. auī paterni in fi. z. l. si. alle. etiam quod no. C. ad. l. cor. de fal. l. i. vbi dicit glo. q̄ sententia lata p muliere accusata de partu supposito nō prodest partui q̄ min⁹ adhuc ō illo queratur an suppositus fuerit z tamē vtriusq̄ questionis idem germē. Item pro hoc. C. quibus res iudi. nō. l. ij. ff. de ap. sententiā de le. ij. cum filius. in p̄nci. ff. de in. offi. testa. l. circa z C. eo. ti. cū duob⁹. z C. de fi. instru. l. ij. z. §. de preben. dilecto in fi. z quod ibi no. Soluēdo ipse Ry. tenet q̄ probatio an. quod ad sui defensionē occidit non releuat Jo. nā bōa facientis nō excusat maliciā mādatoris z h̄ per. l. de iuris. om. iu. si quis id. §. sed alius. vbi de hoc nō. z ō eo per quem fac. ē. l. ij. r̄. nā volūtas z propositum zc. §. d̄ sen. ex. cum voluntate Cum vero probauit an. se fuisse absentem si iudex testes illos pro veritate vtriusq̄ inquisitionis cōmuniter contra vtrūq̄ formate recepit q̄ potuit quia latissimū eius officium est. C. de iuris. om. iudi. l. i. C. de eden. is apud quem. tunc p̄ quas probationes an. absoluit: absoluet z Jo. ff. de questio. l. i. §. si. facit ō of. p̄resi. illicitas §. veritas. ibi ex fide zc. Si autē ad spālem defensionē tantum recepti sunt testes tunc Jo. non proderunt per iura huius partis. hoc saluo quod lucidiores probationes contra ipsum requiruntur de mādato propter presumptionem prouenientem ex absolute an. facit. §. de presump. q̄ veri simile. §. eo. li. de hereti. filij. z facit quod not. C. d̄ fal. l. i. de fide instru. l. ij. Ex titulo autē super defensione formato scri poterit an defensio contingat illum Joan. quia si generalis fuit titulus erunt etiam generalia que sequūtur. ff. de iur. z fac. igno. l. penul. §. fin. Itē si alias hoc ex actis precedentibus vel sequentibus constare potest. ff. d̄ testa. heredes. §. si quid. ff. de leg. i. si seruus plurium. §. si. C. de testa. non codicillū z quod no. C. d̄ epi. audi. l. episcopale. dicit autē q̄ si per modum accusationis negocium processisset non haberet locum predicta distinctio vtrum communiter zc. cum acta habita iunter accusatores z accusatum quantum cunq̄

cū q̄ generalia nō transcendāt personā ipsorū. ff. de pub. indi. inter accusatorem de arbi. si cum die. §. plenum.

Atum quis *ix. non est gestū. Querit hic Dy. an heres possit habere ratum q̄ factum est nomine defuncti: q̄ non possit videtur per hāc regulam attenda veritate cum sit alia p̄sona. inducit et. ff. de bo. pos. l. iii. §. acquirere in fi. §. et. ff. rem. ra. hab. si is cui et. l. bonorū per q̄s p̄s q̄ bona fide petitam bonorū possessionem nomine defuncti heres ratam habere non potest. ¶ In contrarium facit si ponderetur fictio qua eadez p̄sona censetur heres cum defuncto. ff. de v̄suc. l. heres. et in aut. i. iurā. q̄ a mozi. in p̄n. ¶ Item videtur expressus quod possit. ff. rem. ra. ha. si sine. §. si procurator soluit q̄ si queratur de eo iure quod etiā nō agnitus transmittit ad heredes p̄t ratum habere. vt in. §. si procurator alias nō p̄t vt i p̄mis iuribus. Querit idē de successore prelati an possit ratum habere q̄ gestū est nomine predecessoris distinguit an sit gestum cōtemplatione persone an ecclesie. primo casu nō p̄t habere ratum per verba huius regule et si fia nisi eo casu quo ecclesia p̄lato succederet q̄ tunc seruaretur q̄ dixi primo in herede. secūdo casu potest cū daret ecclesia que non mozi. xij. q. ij. liberti. §. e. li. de rescrip. si gratiose. ¶ Idem q̄n dubitatur cū presumēdū sit cōtemplatione ecclesie gestum et solum insertum prelati ministerium. ff. de an. le. l. annua. §. vlt. de cōdi. et demō. l. si. ¶ Item quia quesita per prelatum indubio queruntur ecclesie in autē. de eccle. ti. §. interdicimus. ¶ **Bo. i. primo** ponit exēpla. secūdo allegat quinque iura in cōtrarium. et primo p̄t tres solutiones quarum primā reprobat et demū soluit. tertio signat cōtrarium de vna lege et soluit in fi. remittit.*

¶ In prima glo. ibi. l. vlt. incipit si filius et loquitur de credito quod recepit filius. citra patris iussum mandatum vel voluntatem et postea pater ratum habuit et ibi. l. i. in fauorem parentū inductum est macedonianū. ¶ In. i. glo. ibi q̄titatez peculij. de hoc satis hic per Dy. per te videas qui etiam ponit exemplū de. l. si seruus. ff. de p̄ca. vbi filius meo suo nomine rogauit rem p̄cario ratū habendo non plus tenet q̄ prius. l. de peculio. opponit contra hāc exēpla de. l. ff. quod cum eo qui in ali. po. l. i. §. si ratū et de in re v̄so. l. i. §. quod seruus et. l. si res. §. pe. vbi pater vel dominus ratū habens cōtractum celebratum a filio vel seruo obligatur insolūdum non peculiotenus tantū et ponit et impugnat solutionē finaliter distinguēs q̄ aut ratū habet vt pater aut vt alio aut dubitat. primo casu tenet vt in cōtrariis. i. scdo nil operatur ratihabitio vt. ff. quod cū eo q̄ in ali. po. l. ij. §. vlt. ¶ Idem in tertio per. §. si ego et per. l. si seruus. sic alibi distinguitur an tanq̄ pater an tanq̄ alius. ff. de adop. si pater. §. qui duos. dicit et q̄ ad predictā distinctionem firmandaz bene facit. ff. solu. ma. si vero. §. ¶ Item quicq̄ et de castren. pe. l. in hereditate in prin. et ibi soluitur duplicif. de quattuor modis q̄bus negociorū gestoribus actio p̄petit et no. ff. de ne. ge. si pupilli. §. qd ergo. vide libellos in spe. de iudi. §. ij. v. ex predictis. et vide quod dixi supra in regula ratihabitioem.